
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Cattolica, lì  20/08/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    657    DEL     19/08/2013 

APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  LA  VERIFICA  STRUTTURALE 
STRAORDINARIA  DELLE  TORRIFARO  PRESENTI  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGRAMMAZIONE OO.PP. ASSISTENZA AL R.U.P. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

PRATICA N.   680  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

VISTA la perizia in data 13/06/2013 prot. n. 19065, depositata agli atti,   redatta 
dal Per. Ind. Luca Castellani,  Istruttore Tecnico del Settore 2,  con la quale, vengono 
quantificati gli oneri  necessari per l'esecuzione della verifica strutturale straordinaria 
delle torrifaro presenti nel territorio comunale;

DATO ATTO  che tale interventi di verifica si rendono necessari in considerazione 
della vigente normativa in materia di prevenzione e salvaguardia della sicurezza e della 
salute delle persone (D. Lgs. 81/2008 testo unico sulla sicurezza), nonché della Direttiva 
Macchine (D.Lgs. 17/2010  conformità CE), che prevede l'obbligo, in capo al 
proprietario di simili strutture, di garantire un perfetto stato di manutenzione degli 
impianti di illuminazione pubblica mediante torrifaro,  adottando tutte le misure 
necessarie per mantenere gli impianti stessi in buono stato di conservazione, ed 
eseguendo una manutenzione periodica, sia elettrica che meccanica  che gli consenta di 
dimostrare di aver eseguito con diligenza la sua opera di controllo e vigilanza sugli 
impianti di proprietà;

VERIFICATO   che  nel  territorio  comunale  sono  installati  n.  10  torrifaro 
riconducibili alla tipologia impiantistica sopra specificata, e precisamente:

1) STADIO COMUNALE
N.4 Torrifaro composte da n.3 tronchi flangiati con diametro alla base di 508mm, 
altezza fuori terra mt.30, spessore 12mm, dotata di piattaforma fissa per 
installazione proiettori, scaletta di risalita a pioli con guardia-corpo e terrazzino 
di riposo. Anno di installazione 1980.

2) AREA PORTUALE
N.4  Torrifaro  composte  da  n.2  tronchi  flangiati  con  diametro  alla  base  di 
508mm, altezza fuori terra mt.20, dotata di piattaforma fissa per installazione 
proiettori,  scaletta  di  risalita a pioli  con guardia-corpo.  Anno di installazione 
presunto 1980.

3) DARSENA INTERNA
N.1 Torrefaro a corona mobile per l'installazione di 8 proiettori disposti a 360°, 
composta da .3 tronchi sovrapposti con diametro alla base di 610mm, altezza 

Pratica  680  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  657 del  19/08/2013 pag. 2 di 6



fuori terra mt.25, spessore alla base 4,5mm, incastro mediante piastra e tirafondi.
SIDERPALI modello SIDERLUX. Anno di installazione presunto 2004.

4) PIAZZA REPUBBLICA
N.1 Torrefaro a corona mobile per l'installazione di 10 proiettori disposti su 
180°, composta da n.3 tronchi sovrapposti con diametro alla base di 730mm, 
altezza fuori terra mt.30, spessore alla base 6mm, incastro mediante piastra e 
tirafondi.
SIDERPALI modello SIDERLUX.  Anno di installazione 1999 .

DATO  ATTO,  inoltre,  che  nello  specifico,   oltre  agli  interventi  di  verifica 
necessari  da effettuare (dettagliatamente descritti  nella perizia stessa),  occorre anche 
affidare ad una ditta specializzata nel settore, le opere di assistenza e di preparazione 
delle strutture,  finalizzate all'esecuzione delle operazioni di  verifica di cui sopra;

RITENUTO che per  l'affidamento dei suddetti interventi  si opererà in regime di 
economia in conformità all'art. 125 del D.Lgs. 163/06  e all'art. 4, 6 (2° comma, lett. e), 
del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia", 
procedendo all'affidamento diretto  previa indagine di mercato,  ai sensi dell'art. 13, 4° 
comma, lettere d)-e)  del sopracitato Regolamento Comunale.

-  che,  in   relazione  alla  proposta  tecnico/economica  pervenuta,  considerato 
l'elevato grado di  specializzazione richiesto  per  tali  verifiche,  valutato che l'azienda 
interpellata  risulta  in  possesso   delle  capacità  tecnico/organizzative  per  eseguire  in 
maniera ottimale le prestazioni richieste come si evince dalle certificazioni in possesso 
della stessa (ISO 9001, ISO 14001, ISO 3834, EN 40-5) e valutata la congruità dei 
prezzi riconducibili ad interventi di questa natura,  si propone di affidare il servizio in 
oggetto alla  ditta PALI ITALIA S.p.A.  (P.IVA 01870820600) con sede in Strada 
Pizzolese, 46/A – 43122 Parma  per un importo pari ad €. 14.277,50 oltre ad IVA 21% 
= €  17.275,78;

- che, per quanto riguarda le opere di assistenza e preparazione delle operazioni 
di verifica di cui sopra, si ritiene di affidare gli interventi alla  ditta  Antonioli S.r.l. 
(P.IVA 03913800409)  via Del  Lavoro, 11 – 47838 Riccione per  un importo  di  €.
705,97 oltre ad IVA 21% = € 854,22, già subappaltatrice del servizio di manutenzione 
ordinaria degli  impianti  di illuminazione pubblica, che dispone di mezzi e personale 
necessari per svolgere con tempestività le opere richieste;

RITENUTO, pertanto, di  procedere agli affidamenti di cui sopra  ed approvare il 
seguente quadro economico di spesa dell'importo complessivo di € 18.130,00:

A. Manutenzione straordinaria torrifaro a corona 
mobile (Piazza Repubblica+Darsena Interna)                         €. 4.550,00

B. Verifica strutturale 10 torrifaro (Stadio Comunale
+Area Portuale)                                                                      €. 7.850,00

C. Oneri per la sicurezza                                                              €. 227,50

D. Revisione e collaudo unità elettrica di movimentazione           €. 1.650,00

Pratica  680  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  657 del  19/08/2013 pag. 3 di 6



E. Assistenza e preparazione delle operazioni di verifica              €. 705,97
 

---------------------------
                                                              TOTALE LAVORI              €. 14.983,47
                                                              IVA 21% SU 14.983,47         €. 3.146,53
                                                             TOTALE GENERALE        €. 18.130,00

CONSIDERATO che le sopracitate ditte,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, precisando, a tal proposito, che gli  interventi sono identificati 
con  il seguente  C.I.G. Z660A63E44   e che, da parte delle ditte sopra riportate sono 
state  presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le dichiarazioni di attivazione 
del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

Visto inoltre:

– la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi   in  economia  ed  in 

particolare  gli artt. 4, 6  e 13;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
– il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)-di approvare, per i motivi esposti in premessa, la perizia redatta dal Per. Ind. 
Luca Castellani, Istruttore Tecnico del Settore 2,  relativa  alla realizzazione degli 
interventi di verifica strutturale straordinaria delle torrifaro presenti nel territorio 
comunale dell'importo complessivo di € 18.130,00 (I.V.A. inclusa);

2)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  il servizio di cui trattasi come 
segue:

-  Interventi  di  verifica  strutturale  straordinaria  delle  torrifaro  presenti  nel 
territorio comunale 
con affidamento alla ditta  PALI ITALIA S.p.A.  (P.IVA 01870820600) con sede in 
Strada Pizzolese, 46/A – 43122 Parma  per un importo pari ad €. 14.277,50 oltre ad 
IVA 21% = €  17.275,78;

- opere di assistenza e preparazione delle operazioni di verifica di cui sopra 
con affidamento   ditta  Antonioli S.r.l.  (P.IVA 03913800409) via Del Lavoro, 11 – 
47838 Riccione per un importo  di €.705,97 oltre ad IVA 21% = € 854,22;

3)-di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € 18.130,00  in relazione agli 
interventi di cui alla presente determinazione con imputazione sul  Capitolo 9971002 

Pratica  680  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  657 del  19/08/2013 pag. 4 di 6



“OPERE  STRAORDINARIE  IMPIANTI  DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE  (FIN. 
PROVENTI AUT. EDILIZIE) ”    del bilancio di previsione 2013 -  codice Siope 2102;

4)-di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

5) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le sopracitate 
ditte  saranno obbligate al  rispetto della tracciabilità dei flussi  finanziari  ai  sensi  ed 
effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  dando atto,  a  tal  proposito,  che  gli  interventi  sono 
identificati con   il  seguente  C.I.G.  Z660A63E44 e che, da parte delle suddette ditte 
sono  state  presentate,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  le  dichiarazioni  di 
attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

6)- di individuare nella persona del Per. Ind. Castellani Luca, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

8)-  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria, Segreteria.  
    

Il Responsabile del Servizio
  Stefano Rastelli 

Pratica  680  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  657 del  19/08/2013 pag. 5 di 6

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo 9971002

descrizione capitolo

descrizione intervento

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
1° ED ULTIMO SAL 18.130,00 OTTOBRE 2013

OPERE STRAORDINARIE IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE (FIN. PROVENTI AUT. EDILIZIE) 
Realizzazione degli interventi di verifica strutturale 
straordinaria delle torrifaro presenti nel territorio comunale



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9971002 1382/1 2013 17275,78

9971002 1382/2 2013 854,22

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  19/08/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  680  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  657 del  19/08/2013 pag. 6 di 6


